

質 疑 応 答 書

令和 8 年 6 月 24 日

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合理事長様

質問者 **A社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

業 務 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）
接地棒φ14*1500L（T308）とφ14 接地棒用リード端子（T309）は、同メーカーの物を採用しているのでしょうか？または、別メーカーの安価なものを採用しているのでしょうか？ご教授お願いいたします。

例）①接地棒（東神）リード端子（東神）②接地棒（東神）リード端子（恒和）

回 答

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回答：A社

質問事項	回答
質疑1 接地棒φ14*1500L（T308）とφ14接地棒用リード端子（T309）は、同メーカーの物を採用しているのでしょうか？または、別メーカーの安価なものを採用しているのでしょうか？ご教授お願いいたします。 例) ①接地棒（東神）リード端子（東神） ②接地棒（東神）リード端子（恒和）	回答1 T308〔接地棒 φ14×1500L〕と T309〔φ14 接地棒用リード端子〕はそれぞれの物価資料で、同メーカーの組み合わせ価格が最安値（最低価格）になる単価を採用しています。 例) 建設物価 接地棒（A社）＋リード端子（A社） 接地棒（B社）＋リード端子（B社） ⇒組み合わせが最安値になるB社を採用 積算資料 接地棒（C社）＋リード端子（C社） 接地棒（D社）＋リード端子（D社） ⇒組み合わせが最安値になるC社を採用 採用単価は、B社とC社の平均値（有効桁数3桁） ※同一規格・同メーカーの組み合わせの最安値を採用しているため、B社とC社が同メーカーになるとは限りません。

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 6 月 3 0 日

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合理事長様

薄田 隆夫

質問者 B社

このことについて、下記のとおり質問いたします。

業 務 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3 号調整池築造工事（第 3 期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

①登録単価表（積算参考資料）T135 建設廃棄物収集・運搬費に採用された単価の車種と片道距離についてご教示をお願い致します。

②第 1003 内訳書 ゴム製伸縮可とう管 250A 偏芯量 100mm に採用された単価は高压用・中圧用・低压用のどれになりますか。ご教示をお願い致します。

回 答

令和8年7月9日

関 係 各 位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理 事 長 薄 田 隆 夫

質 疑 回 答 書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回 答：B社

質問事項	回答
質疑1 登録単価表（積算参考資料）T135 建設廃棄物収集・運搬費に採用された単価の車種と片道距離についてご教示をお願い致します。	回答1 車種は 2t・3t ダンプ車、片道距離概ね 25km になります。埼玉県の平均値を採用しています。
質疑2 第 1003 内訳書 ゴム製伸縮可とう管 250A 偏芯量 100mm に採用された単価は高压用・中圧用・低压用のどれになりますか。ご教示をお願い致します。	回答2 第 1003 号内訳書の T109 [ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm] は高压用になります。

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 7 月 1 日

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理 事 長 薄田 隆夫 様

質 問 者 **C社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

工 事 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3 号調整池築造工事（第 3 期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入してください。）

1. 第 0015 号内訳書の「基礎ブロック, 鋼管基礎（第 0022 号 CB420820）」に計上されている「基礎ブロック一般部口 250xH450」の単価について登録単価表（積算参考資料）に「Y000362001-00199、基礎ブロック口 200xH450」と記載されておりますが積算上採用されている基礎ブロックの「規格、さいたま市単価 Z コード」等をご教示願います。
2. 第 0025 号内訳書にある支保工賃料について、「切梁（水圧サポート）賃料」の算出で採用されている「賃料単価の規格（調整長）」をご教示願います。
3. 第 0029 号内訳書の建設廃棄物収集・運搬費（T135）の単価について、採用されている「車種」と「距離」をご教示願います。
4. 第 1003 号内訳書にある「ゴム製伸縮可とう管（T109）」について、「高圧用」と「低圧用」どちらを採用していますか。ご教示願います。
5. 本工事の経費計算・積算条件について「現場閉所（週単位 完全週休 2 日）」補正を計上されていると考えて宜しいでしょうか。ご教示願います。
6. 第 2003 号内訳書に計上されている「接地棒 ゆ 14 x 1500L（T308）」の単価について物価資料の「接地(アース)棒-ブランド品- 連結式接地棒 φ14×1500mm 東神電気」の単価で計上されておりますか。建設物価と積算資料に記載されている名称・規格・メーカー等をご教示願います。

7. 第 2003 号内訳書に計上されている「φ14 接地棒用リード端子 (T309)」の単価について物価資料の「接地(アース)棒-ブランド品-連結式接地棒用リード端子 φ14 用 22mm2×500mm 東神電気」の単価で計上されておりますか。建設物価と積算資料に記載されている名称・規格等をご教示願います。
8. 第 1003 号内訳書 直接材料費において、「小計 1 (XT001)」とありますが、「小配管付属材料費」として計上されておりますか。計上されている場合、対象項目と率 (%) をご教示願います。
9. 第 2003 号内訳書 直接材料費において、「小計 1 (XT001)」とありますが、「ケーブル・電線付属材料費」と「電線管付属材料費」として、それぞれ計上されておりますか。計上されている場合、対象項目と率 (%) をそれぞれご教示願います。
10. 第 1007 号内訳書ならびに、第 2009 号内訳書で計上される「モルタル上塗工マンホール用 (DGD10740)」につきまして、当該歩掛で使用される「モルタル練工 (配合比 1:2)」は施工パッケージ「モルタル練工 (CB240060)」または、さいたま市単価「モルタル 1:2 (Z002022002)」のどちらを採用し積算されているかご教示願います。
回 答

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回 答：C社

質問事項	回答
質疑1 第0015号内訳書の「基礎ブロック、鋼管基礎（第0022号CB420820）」に計上されている「基礎ブロック一般部□250xH450」の単価について登録単価表（積算参考資料）に「Y000362001・00199、基礎ブロック□200xH450」と記載されていますが積算上採用されている基礎ブロックの「規格、さいたま市単価 Zコード」等をご教示願います。	回答1 登録単価表（積算参考資料）に記載のとおり、土木工事設計単価表「Z6090502 基礎ブロック 200×200×450」を採用しています。基礎ブロックの規格については、契約後、協議の対象とします。
質疑2 第0025号内訳書にある支保工賃料について、「切梁（水圧サポート）賃料」の算出で採用されている「賃料単価の規格（調整長）」をご教示願います。	回答2 調整長は720～1,130mmになります。
質疑3 第0029号内訳書の建設廃棄物収集・運搬費（T135）の単価について、採用されている「車種」と「距離」をご教示願います。	回答3 車種は2t・3t ダンプ車、片道距離概ね25kmになります。埼玉県の実績値を採用しています。
質疑4 第1003号内訳書にある「ゴム製伸縮可とう管（T109）」について、「高圧用」と「低圧用」どちらを採用していますか。ご教示願います。	回答4 第1003号内訳書のT109〔ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm〕は高圧用になります。
質疑5 本工事の経費計算・積算条件について「現場閉所（週単位 完全週休2日）」補正を計上されていると考えて宜しいでしょうか。ご教示願います。	回答5 質疑のとおり、「週単位の週休2日（現場閉所型）」の経費の補正をしています。

質疑6 第 2003 号内訳書に計上されている「接地棒 ゆ 14x1500L (T308)」の単価について物価資料の「接地 (アース) 棒・ブランド品・連結式接地棒 φ14×1500mm 東神電気」の単価で計上されておりますか。建設物価と積算資料に記載されている名称・規格・メーカー等をご教示願います。	回答6 T308 [接地棒 φ14×1500L] は、建設物価 P646 [連結式接地棒 φ14×1,500(mm)] と積算資料 P756 [連結式接地棒 φ14×1500mm 銅厚 1.0mm] の平均値を採用しています。
質疑7 第 2003 号内訳書に計上されている「φ14 接地棒用リード端子 (T309)」の単価について物価資料の「接地 (アース) 棒・ブランド品・連結式接地棒用リード端子 φ14 用 22mm2×500mm 東神電気」の単価で計上されておりますか。建設物価と積算資料に記載されている名称・規格等をご教示願います。	回答7 T309 [φ14 接地棒用リード端子] は、建設物価 P646 連結式接地棒用リード端子 φ14 用 22(mm2)×500] と積算資料 P756 [接地棒用リード端子 φ14 用 リード線(22mm2×500mm)] の平均値を採用しています。
質疑8 第 1003 号内訳書直接材料費において、「小計1 (XT001)」とありますが、「小配管付属材料費」として計上されておりますか。計上されている場合、対象項目と率 (%) をご教示願います。	回答8 質疑のとおり、小配管付属材料費として計上しています。対象項目はステンレス鋼鋼管 (T101,T102,T103,T104) で、140 (%) を乗じています。
質疑9 第 2003 号内訳書 直接材料費において、「小計1 (XT001)」とありますが、「ケーブル・電線付属材料費」と「電線管付属材料費」として、それぞれ計上されておりますか。計上されている場合、対象項目と率 (%) をそれぞれご教示願います。	回答9 第 2003 号内訳書 直接材料費の 5 行目に記載の「小計1 XT001」は、ケーブル・電線付属材料費として計上しています。対象項目は絶縁ビニルシースケーブル(T301,T302), 絶縁電線(T303), 通信ケーブル(T304)で、1.50 (%) を乗じています。 第 2003 号内訳書 直接材料費の 12 行目に記載の「小計1 XT001」は、電線管付属材料費として計上しています。対象項目は波付硬質ポリエチレン電線管(φ 30,40,50mm), 電線管(T305,T306), 硬質ビニル電線管(T307)で、175 (%) を乗じています。
質疑10 第 1007 号内訳書ならびに、第 2009 号内訳書で計上される「モルタル上塗りマンホール用 (DGD10740)」につきまして、当該歩掛で使用される「モルタル練工 (配合比 1:2)」は施工パッケージ「モルタル練工 (CB240060)」または、さいたま市単価「モルタル 1:2 (Z002022002)」のどちらを採用し積算されているのかご教示願います。	回答10 モルタル練工 (CB240060) を計上しています。

※質疑 (質問事項) は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 7 月 2 日

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合 理事長 薄田隆夫様

質問者 **D 社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問 1

本工事において、週休 2 日制は無しと考えてよろしいでしょうか。

質問 2

29 号及び 40 号内訳書 T135 建設廃棄物収集・運搬費の車種についてご教示を
お願いいたします。

質問 3

1003 号内訳書 T109 ゴム製伸縮可とう管は、高圧用か、低圧用かご教示を
お願いいたします。

質問 4

2003 号内訳書 T305 電線管は、ねじ付きか、ねじ無しかご教示をお願いいたします。
T308 接地棒、T309 φ14 接地棒用リード端子のメーカーをご教示
お願いいたします。

回 答

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回答：D社

質問事項	回答
質疑1 本工事において、週休2日制は無しと考えてよろしいでしょうか。	回答1 追加特記仕様書のとおり、本工事は、さいたま市週休2日制適用工事（現場閉所型）です。
質疑2 29号及び40号内訳書 T135 建設廃棄物収集・運搬費の車種についてご教示をお願いいたします。	回答2 車種は 2t・3t ダンプ車、片道距離概ね 25km になります。埼玉県の平均値を採用しています。
質疑3 1003号内訳書 T109 ゴム製伸縮可とう管は、高圧用か、低圧用かご教示をお願いいたします。	回答3 第1003号内訳書の T109 [ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm] は高圧用になります。
質疑4 2003号内訳書 T305 電線管は、ねじ付きか、ねじ無しかご教示をお願いいたします。 T308 接地棒、T309 φ14 接地棒用リード端子のメーカーをご教示をお願いいたします。	回答4 第2003号内訳書の T305 の規格は [ねじ付き] になります。 T308 [接地棒 φ14×1500L] は、建設物価 P646 [連結式接地棒 φ14×1,500(mm)] と積算資料 P756 [連結式接地棒 φ14×1500mm 銅厚 1.0mm] の平均値を採用しています。 T309[φ14接地棒用リード端子]は、建設物価P646 連結式接地棒用リード端子 φ14用 22(mm2)×500] と積算資料 P756 [接地棒用リード端子 φ14用 リード線(22mm2×500mm)]の平均値を採用しています。

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 7 月 3 日

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫 様

質問者 **E 社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

工 事 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3 号調整池築造工事（第 3 期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

- 1 第 21 号内訳書 管路埋戻でのおおの改良土と RC-40 が表示してありますが、
代価表では計上されていません。仕様書のとうりでしょうか。
- 2 第 29 号内訳書 既設取付管撤去で建設廃棄物収集・運搬費 車種と
運搬距離はいくらで計上されていますか。
- 3 登録単価表 基礎ブロック □200×450 は□250 でしょうか。
- 4 登録単価表 T109 ゴム製伸縮可とう管の単価は高圧用で計上されて
いますか。それとも低圧用で計上されていますか。
- 5 登録単価表 T305 T306 電線管はポリエチレンライニング鋼管でネジ付で計上されて
いますか。それとも低圧用で計上されていますか。
- 6 登録単価表 T307 硬質ビニル電線管の径はいくつで計上されていますか。
- 7 登録単価表 T308 接地棒の単価はどのメーカーの単価を採用していますか。
- 8 登録単価表 T309 接地棒用リード端子の単価はどのメーカーの単価を採用していますか。
- 9 登録単価表 T312 引込柱の単価は NTT 仕様または NTT 通信用のものを採用していますか。
- 10 第 1003 号 内訳書 直接材料費で小計 1 には付属材料費が含まれていますか。
含まれている場合、付属材料費率は値はいくらで計上されていますか。
- 11 第 2003 号 内訳書 直接材料費で小計 1 には付属材料費が含まれていますか。
含まれている場合、付属材料費率の値はそれぞれいくらで計上されていますか。
また直接材料費のなかで小口の単価で計上されているものはありますか。
- 12 機械設備工事・電気設備工事の労務費で数量は整数ではなく、小数第 2 位までの計上で
よろしいですか。
- 13 第 25 号内訳書の支保工賃料の規格及び基本料の有無についてご教示ください。

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回答：E社

質問事項	回答
質疑1 第21号内訳書 管路埋戻でのおおの改良土とRC・40が表示してありますが、代価表では計上されていません。仕様書のとうりでよろしいでしょうか。	回答1 第0021号内訳書 管路埋戻の改良土は、発生土を改良プラントに持ち込み石灰改良し、その後、現場に搬入することを想定しています。RC・40は、現場発生材（RC・40）を埋戻すことを想定していますが、品質等が確保できない場合は、協議の対象とします。
質疑2 第29号内訳書 既設取付管撤去で建設廃棄物収集・運搬費 車種と運搬距離はいくらで計上されていますか。	回答2 車種は2t・3t ダンプ車、片道距離概ね25kmになります。埼玉県の平均値を採用しています。
質疑3 登録単価表 基礎ブロック □200×450 は□250 でよろしいでしょうか。	回答3 土木工事設計単価表「Z6090502 基礎ブロック 200×200×450」を採用しています。基礎ブロックの規格については、契約後、協議の対象とします。
質疑4 登録単価表 T109 ゴム製伸縮可とう管の単価は高圧用で計上されていますか。それとも低圧用で計上されていますか。	回答4 第1003号内訳書のT109〔ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm〕は高圧用になります。
質疑5 登録単価表 T305 T306 電線管はポリエチレンライニング鋼管でネジ付で計上されていますか。それとも低圧用で計上されていますか。	回答5 第2003号内訳書のT305, T306の規格は「ねじ付き」になります。
質疑6 登録単価表 T307 硬質ビニル電線管の径はいくつで計上されていますか。	回答6 16mmになります。

質疑 7 登録単価表 T308 接地棒の単価はどのメーカーの単価を採用していますか。	回答 7 T308 [接地棒 φ14×1500L] は、建設物価 P646 [連結式接地棒 φ14×1,500(mm)] と積算資料 P756 [連結式接地棒 φ14×1500mm 銅厚 1.0mm] の平均値を採用しています。
質疑 8 登録単価表 T309 接地棒用リード端子の単価はどのメーカーの単価を採用していますか。	回答 8 T309 [φ14 接地棒用リード端子] は、建設物価 P646 連結式接地棒用リード端子 φ14 用 22(mm²)×500] と積算資料 P756 [接地棒用リード端子 φ14 用 リード線(22mm²×500mm)] の平均値を採用しています。
質疑 9 登録単価表 T312 引込柱の単価は NTT 仕様または NTT 通信用のものを採用していますか。	回答 9 NTT 仕様になります。
質疑 10 第 1003 号 内訳書 直接材料費で小計 1 には付属材料費が含まれていますか。含まれている場合、付属材料費率は値はいくらで計上されていますか。	回答 10 含まれています。140 (%) を乗じています。
質疑 11 第 2003 号 内訳書 直接材料費で小計 1 には付属材料費が含まれていますか。含まれている場合、付属材料費率の値はそれぞれいくらで計上されていますか。また直接材料費のなかで小口の単価で計上されているものはありますか。	回答 11 含まれています。 第 2003 号内訳書 直接材料費の 5 行目に記載の「小計 1 XT001」は、1.50 (%) を乗じています。 第 2003 号内訳書 直接材料費の 12 行目に記載の「小計 1 XT001」は、175 (%) を乗じています。 小口単価の採用はありません。
質疑 12 機械設備工事・電気設備工事の労務費で数量は整数ではなく、小数第 2 位までの計上でよろしいですか。	回答 12 積算参考資料のとおり。
質疑 13 第 25 号内訳書の支保工賃料の規格及び基本料の有無についてご教示ください。	回答 13 腹起し材は [アルミ製腹起し賃料 70～80 115～130 L=4000]、切梁材は [アルミギア式サポート 調整長 720～1,130mm]、水圧手動ポンプ賃料は [15～19 L] になります。基本料は計上していません。

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 7 月 3 日

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理 事 長 薄田 隆夫 様

質問者 **F 社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3 号調整池築造工事（第 3 期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

書き切れないため別紙

回 答

質問回答書

質問 1：第 8 号内訳書 鉄筋工（放流塔）の第 7 号代価表 鉄筋工に記載されている「有」は何についての補正が有なのかご教示願います。

回答 1：

質問 2：第 29 号内訳書 既設取付管撤去および、第 40 号内訳書 長尺 U 型側溝の建設廃棄物収集運搬について、運搬の車種と片道距離が不明ですので、ご教示願います。

回答 2：

質問 3：機械設備工事__直接材料費__ゴム製伸縮可とう管について、物価資料では高圧用、中圧用、低圧用が記載されていますが、どれを採用していますか。

回答 3：

質問 4：電気設備工事__直接材料費の以下につきましてご教示願います。

- ① 絶縁ビニルシースケーブルおよび絶縁電線において、建設物価では標準、小口と記載がありますが、どちらを採用していますか。
- ② 電線管（PE φ 28、φ 36）は物価資料ではネジ付き、ネジ無しと 2 種類ありますが、どちらを採用していますか。
- ③ 硬質ビニル電線管 HIVE L=4.00m の径が確認できないので、ご教示願います。
- ④ 接地棒および設置棒用リード端子どのメーカーを採用していますか。

回答 4：

令和8年7月9日

関 係 各 位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理 事 長 薄 田 隆 夫

質 疑 回 答 書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回 答：F社

質問事項	回答
質疑1 第8号内訳書 鉄筋工（放流塔）の第7号代価表 鉄筋工に記載されている「有」は何についての補正が有なのかご教示願います。	回答1 仕様書のとおりになります。必要条件（補正係数）については、契約後、協議の対象とします。
質疑2 第29号内訳書 既設取付管撤去および、第40号内訳書 長尺U型側溝の建設廃棄物収集運搬について、運搬の車種と片道距離が不明ですので、ご教示願います。	回答2 車種は 2t・3t ダンプ車、片道距離概ね 25km になります。埼玉県の平均値を採用しています。
質疑3 機械設備工事__直接材料費__ゴム製伸縮可とう管について、物価資料では高圧用、中圧用、低圧用が記載されていますが、どれを採用していますか。	回答3 第1003号内訳書の T109 [ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm] は高圧用になります。

質疑 4 電気設備工事__直接材料費の以下につきましてご教示願います。 ① 絶縁ビニルシースケーブルおよび絶縁電線において、建設物価では標準、小口と記載がありますが、どちらを採用していますか。 ②電線管 (PE φ 28、φ 36) は物価資料ではネジ付き、ネジ無しと 2 種類ありますが、どちらを採用していますか。 ③硬質ビニル電線管 HIVE L=4.00m の径が確認できないので、ご教示願います。 ④接地棒および設置棒用リード端子どのメーカーを採用していますか。	回答 4 下記のとおり。 ①標準を採用しています。 ②ねじ付きになります。 ③16mm になります。 ④T308[接地棒 φ 14×1500L]は、建設物価 P646 [連結式接地棒 φ 14×1,500(mm)] と積算資料 P756 [連結式接地棒 φ 14×1500mm 銅厚 1.0mm] の平均値を採用しています。 T309[φ 14接地棒用リード端子]は、建設物価P646 連結式接地棒用リード端子 φ 14 用 22(mm2)×500] と積算資料 P756 [接地棒用リード端子 φ 14 用 リード線(22mm2×500mm)]の平均値を採用しています。
---	---

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 7 月 6 日

さいたま土呂農住特定土地区画整理組合

理 事 長 薄 田 隆 夫 様

質問者 **G社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

工 事 名：土呂農住特定土地区画整理 3 号調整池築造工事（第 3 期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

1. 機械、調節材料費の T109、ゴム製伸縮可とう管の常用圧力は高、中、低圧のどれですか。
2. 機械、電気の労務、機械の週休 2 日補正は見ていますか。
3. 電気、直接材料費 T305, T306 は物価資料のケーブル保護用合成樹脂被覆鋼管でよろしいですか。又、ネジ付きかネジ無しのどちらですか。
4. 電気、直接材料費 T307 の径を教えてください。
5. 土木 8 号内訳書、7 号代価鉄筋工の無、無、有、無の有は何の条件ですか又 9 号代価パイプサポート支保は小規模補正は考慮していますか・
6. 土木 29 号内訳書、T135 の運搬車 2 t ・ 3 t ダンプ車でよろしいですか。
7. 土木 25 号内訳書、36 号代価表、支保工賃料の路線毎の水圧サポートの調整長の寸法を教えてください。
8. 土木 21 号内訳書には埋戻し材が明記されてますが、代価表には埋戻し材の記載がありません RC-40 は発生材の埋戻しと考えて良いのでしょうか。

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回 答：G社

質問事項	回答
質疑1 機械、調節材料費の T109、ゴム製伸縮可とう管の常用圧力は高、中、低圧のどれですか。	回答1 第 1003 号内訳書の T109 [ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm] は高圧用になります。
質疑2 機械、電気の労務、機械の週休2日補正は見ていますか。	回答2 補正の対象になります。
質疑3 電気、直接材料費 T305, T306 は物価資料のケーブル保護用合成樹脂被覆鋼管でよろしいですか。又、ネジ付きかネジ無しのどちらですか。	回答3 質疑のとおり、物価資料の平均値を採用しています。[ねじ付き] になります。
質疑4 電気、直接材料費 T307 の径を教えてください。	回答4 16mm になります。
質疑5 土木 8 号内訳書、7 号代価鉄筋工の無、無、有、無の有は何の条件ですか又 9 号代価パイプサポート支保は小規模補正は考慮していますか。	回答5 第 0008 号内訳書 躯体工（放流塔）の鉄筋工（第 0006 号 WB810010）の条件区分は、仕様書のとおりになります。必要条件（補正係数）については、契約後、協議の対象とします。 第 0009 号 WB252210 パイプサポート支保・くさび結合支保は、入力条件（ $V \leq 40$ 空 m ³ ）で小規模の歩掛になっています。
質疑6 土木 29 号内訳書、T135 の運搬車 2 t・3 t ダンプ車でよろしいですか。	回答6 質疑のとおり。
質疑7 土木 25 号内訳書、36 号代価表、支保工賃料の路線毎の水圧ホースの調整長の寸法を教えてください。	回答7 調整長は 720～1,130mm になります。

質疑 8 土木 21 号内訳書には埋戻し材が明記されてますが、代価表には埋戻し材の記載がありません RC-40 は発生材の埋戻しと考えて良いのでしょうか。	回答 8 質疑のとおり。ただし、現場発生材 (RC-40) の品質等が確保できない場合は、協議の対象とします。
---	---

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）
第 0015 号内訳書「フェンス」第 0022 号 CB420820「基礎ブロック,鋼管基礎」について、
仕様書上の基礎ブロックは□250×H450 と記載されていますが、登録単価表(積算参考資料)
には□200×450 と記載されています。こちらはどちらが正しいのでしょうか。
ご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙①

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）
第 0015 号内訳書「フェンス」第 0025 号 CB420840「金網・支柱（立入防止柵）」について、
支給品の有無をご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙②

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）
登録単価表（積算参考資料）T130「マンホール用可とう継手」の規格について、
貼付と拡張のどちらにあたるかご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙③

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

登録単価表（積算参考資料）T135「建設廃棄物収集・運搬費」について、
規格のうちダンプ車の車種、片道距離をご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙④

令和 8 年 7 月 6 日

(あて先) さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合

理事長 薄田 隆夫

質問者

H社

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

登録単価表（積算参考資料）T109「ゴム製伸縮可とう管」について、
規格は中圧、高圧、低圧のうちどれにあたりますか。ご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙⑤

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

登録単価表（積算参考資料）T307「硬質ビニル電線管」について、
長さ（mm）と1本の重さ（g）をご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙⑥

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）
登録単価表（積算参考資料）T308「接地棒」の規格について

恒和工業、東神電気、日動電工どれにあたるか、もし日動電工の場合は単独・連結式か
連結式かご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙⑦

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合

理事長 薄田 隆夫

質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

登録単価表（積算参考資料）T309「Φ14 接地棒用リード端子」の規格について、
恒和工業、東神電気、日動電工どれにあたるかご教示願います。

回 答

質 疑 応 答 書 別紙⑧

令和 8 年 7 月 6 日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫
質問者 **H社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名 土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

登録単価表（積算参考資料）T305、T306の「電線管」について、それぞれ
ねじ付かねじ無かご教示願います。

回 答

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回 答：H社

質問事項	回答
質疑1 第0015号内訳書「フェンス」第0022号CB420820「基礎ブロック、鋼管基礎」について、仕様書上の基礎ブロックは□250×H450と記載されていますが、登録単価表（積算参考資料）には□200×450と記載されています。こちらはどちらが正しいのでしょうか。ご教示願います。	回答1 登録単価表（積算参考資料）に記載のとおり、土木工事設計単価表「Z6090502 基礎ブロック 200×200×450」を採用しています。基礎ブロックの規格については、契約後、協議の対象とします。
質疑2 第0015号内訳書「フェンス」第0025号CB420840「金網・支柱（立入防止柵）」について、支給品の有無をご教示願います。	回答2 支給品はありません。
質疑3 登録単価表（積算参考資料）T130「マンホール用可とう継手」の規格について、貼付と拡張のどちらにあたるかご教示願います。	回答3 登録単価表（積算参考資料）のとおり、拡張バンドタイプになります。
質疑4 登録単価表（積算参考資料）T135「建設廃棄物収集・運搬費」について、規格のうちダンプ車の車種、片道距離をご教示願います。	回答4 車種は 2t・3t ダンプ車、片道距離概ね 25km になります。埼玉県の平均値を採用しています。
質疑5 登録単価表（積算参考資料）T109「ゴム製伸縮可とう管」について、規格は中圧、高圧、低圧のうちどれにあたりますか。ご教示願います。	回答5 第1003号内訳書のT109〔ゴム製伸縮可とう管 250A 偏心量 100mm〕は高圧用になります。
質疑6 登録単価表（積算参考資料）T307「硬質ビニル電線管」について、長さ（mm）と1本の重さ（g）をご教示願います。	回答6 16mm、704g になります。

質疑7 登録単価表（積算参考資料）T308「接地棒」の規格について恒和工業、東神電気、日動電工どれにあたるか、もし日動電工の場合は、単独・連結式か連結式かご教示願います。	回答7 T308〔接地棒 φ14×1500L〕は、建設物価 P646〔連結式接地棒 φ14×1,500(mm)〕と積算資料 P756〔連結式接地棒 φ14×1500mm 銅厚 1.0mm〕の平均値を採用しています。
質疑8 登録単価表（積算参考資料）T309「Φ14 接地棒用リード端子」の規格について、恒和工業、東神電気、日動電工どれにあたるかご教示願います。	回答8 T309〔φ14 接地棒用リード端子〕は、建設物価 P646 連結式接地棒用リード端子 φ14 用 22(mm²)×500〕と積算資料 P756〔接地棒用リード端子 φ14 用 リード線(22mm²×500mm)〕の平均値を採用しています。
質疑9 登録単価表（積算参考資料）T305、T306の「電線管」について、それぞれねじ付かねじ無かご教示願います。	回答9 ねじ付きになります。

※質疑（質問事項）は原文のまま

質 疑 応 答 書

令和8年7月6日

（あて先）さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田隆夫 様
質問者 **I 社**

このことについて、下記のとおり質問いたします。

件 名

質問事項（書き切れない場合は別紙に記入して下さい。）

別紙のとおり

回 答

質 問 回 答 書

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

質問1. 登録単価表(積算参考資料)より
車止めポストの蓋・南京錠は「無し」でよろしいですか？

回答1.

質問2. 登録単価表(積算参考資料)より
T135 建設廃棄物収集・運搬費について車種と片道距離をご教示ください。

回答2.

質問3. 1号内訳書「管路埋戻」より
機械投入埋戻工(バックホウ)の欄にそれぞれ「改良土」「RC-40」の記載がありますが計上されていないように見えます。そのまま積算してよろしいですか？

回答3.

質問4. 15号内訳書-「フェンス」より
基礎ブロック、鋼管基礎(第22号CB420820)に一般部□250xH450と記載がありますが積算参考資料では□200x450と記載されています。
どちらで積算すればよいかご教示ください。

回答4.

質問5. 機械設備工事より
管理費区分(0)総合試運転費の対象外とありますが
これは経費区分(共通・現場・一般)のどれを対象外とすれば良いのですか？
ご教示ください

令和8年7月9日

関係各位

さいたま市土呂農住特定土地区画整理組合
理事長 薄田 隆夫

質疑回答書

このことについて、下記のとおり回答いたします。

工事名：土呂農住特定土地区画整理事業 3号調整池築造工事（第3期）

回答：I社

質問事項	回答
質疑1 登録単価表（積算参考資料）より車止めポストの蓋・南京錠は「無し」でよろしいですか？	回答1 採用規格は〔取外し式 φ114.3×850〕になります。〔取外し（蓋・錠付き）〕ではありません。
質疑2 登録単価表（積算参考資料）より T135 建設廃棄物収集・運搬費について車種と片道距離をご教示ください。	回答2 車種は 2t・3t ダンプ車、片道距離概ね 25km になります。埼玉県の平均値を採用しています。
質疑3 1号内訳書「管路埋戻」より機械投入埋戻工（バックホウ）の欄にそれぞれ「改良土」「RC-40」の記載がありますが計上されていないように見えます。そのまま積算してよろしいですか？	回答3 第0021号内訳書 管路埋戻の改良土は、発生土を改良プラントに持ち込み石灰改良し、その後、現場に搬入することを想定しています。RC-40は、現場発生材（RC-40）を埋戻すことを想定していますが、品質等が確保できない場合は、協議の対象とします。
質疑4 15号内訳書-「フェンス」より基礎ブロック、鋼管基礎（第22号CB420820）に一般部□250xH450と記載がありますが積算参考資料では□200x450と記載されています。どちらで積算すればよいかご教示ください。	回答4 土木工事設計単価表「Z6090502 基礎ブロック 200×200×450」を採用しています。基礎ブロックの規格については、契約後、協議の対象とします。
質疑5 機械設備工事より管理費区分(0)総合試運転費の対象外とありますがこれは経費区分（共通・現場・一般）のどれを対象外とすれば良いのですか？ご教示ください	回答5 下水道用機械設備請負工事工事費積算要領のとおり。

※質疑（質問事項）は原文のまま